CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 38 / 2025

Autoria: Ver. Dionísio

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao CTA "Centro de
Testagem e Aconselhamento” de nosso município por reconhecimento a todos que fazem parte
desta equipe exemplar, como forma de valorização e agradecimento pelo excelente trabalho
desenvolvido em prol da saúde e da vida.

JUSTIFICATIVA

É digno de destaque o comprometimento, o profissionalismo e a
sensibilidade com que toda a equipe tem atuado no acolhimento, testagem e aconselhamento dos
usuários. O atendimento humanizado, a escuta atenta e o respeito à dignidade de cada cidadão são
marcas registradas deste serviço, que tem se tornado referência em cuidado e empatia.

Os servidores do CTA têm se dedicado com zelo e ética,
desempenhando suas funções com competência e responsabilidade, contribuindo diretamente
para a promoção da saúde pública, a prevenção de doenças e o fortalecimento dos vínculos com
a comunidade.

O reconhecimento desse trabalho ultrapassa os limites do
município: em 2023, o CTA foi contemplado com a Premiação Prata pelo Ministério da Saúde,
pela qualidade no atendimento à gestante soropositiva. Em 2024, o CTA foi novamente indicado,
agora para a Premiação Ouro, como forma de reconhecimento ao avanço e à excelência contínua
das ações desenvolvidas pela equipe.

Diante disso, esta Moção de Aplauso é uma justa e merecida
homenagem a todos que fazem parte desta equipe exemplar, como forma de valorização e
agradecimento pelo excelente trabalho desenvolvido em prol da saúde e da vida.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dionísio, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: U0SX-53TH-W9S8-U7BD

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0SX53THW9S8U7BD,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: U0SX-53TH-W9S8-U7BD

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: U0SX-53TH-W9S8-U7BD

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0SX53THW9S8U7BD
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0SX53THW9S8U7BD
		2025-04-14T09:42:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T12:31:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T12:45:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T13:02:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T13:40:05-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T13:45:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T13:46:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T14:31:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T14:40:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T15:30:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T15:51:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T16:47:30-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T17:21:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T18:02:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-15T14:21:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura